

(図表1 - 1)収益動向及び計画 [三井住友フィナンシャルグループ]

持株会社 平成14年12月 設立

	14/3月期 実績	15/3月期 実績	15/9月期 実績	備考	16/3月期 計画
(規模) <資産、負債は平残、資本勘定は末残> (億円)					
総資産		27,862	33,684		33,877
貸出金		190	400		400
有価証券		27,172	32,535		32,510
総負債		1,319	2,333		2,506
資本勘定計		31,561	31,275		31,728
資本金		12,477	12,477		12,477
資本準備金		17,473	12,478		12,478
その他資本剰余金		-	4,995		4,995
利益準備金		5	-		-
剰余金 (注)		1,610	1,330		1,782
自己株式		4	5		4
(収益) (億円)					
経常利益		1,196	50		500
受取配当金		1,283	30		464
経費		10	15		35
人件費		4	8		18
物件費		6	7		17
特別利益		-	-		-
特別損失		-	-		-
税引前当期利益		1,196	50		500
法人税、住民税及び事業税		2	0		0
法人税等調整額		53	2		
税引後当期利益		1,247	48		500
(配当) (億円、円、%)					
配当可能利益		1,606			6,773
配当金総額 (中間配当を含む)		333	-		464
普通株配当金		174	-		174
優先株配当金 < 公的資金分 >		145	-		145
優先株配当金 < 民間調達分 >		14	-		145
1株当たり配当金 (普通株)		3,000	-		3,000
同 (第一種優先株)		10,500	-		10,500
同 (第二種優先株)		28,500	-		28,500
同 (第三種優先株)		13,700	-		13,700
同 (第四種優先株1~12回)		19,500	-		135,000
同 (第四種優先株13回)		3,750	-		67,500
配当率 (優先株 < 公的資金分 >)		1.11	-		1.11
配当率 (優先株 < 民間調達分 >)		0.28	-		2.93
配当性向		15.99	-		82.85
(経営指標) (%)					
ROE (当期利益/資本勘定<平残>)		4.69	0.30		1.58
ROA (当期利益/総資産<平残>)		4.47	0.28		1.47

(注) 利益剰余金のうち、利益準備金以外のものを表示しております。

(図表 1 - 1)収益動向及び計画[三井住友銀行(単体)]

	14/3月期 実績(注1)	15/3月期 実績(注2)	15/9月期 実績	備考	16/3月期 計画
(規模)＜資産、負債は平残、資本勘定は未残＞ (億円)					
総資産	1,054,650	989,227	933,143		930,000
貸出金	606,356	593,914	547,922		567,000
有価証券	234,263	231,304	244,774		208,000
特定取引資産	12,570	11,856	15,587		12,000
繰延税金資産<未残>	17,411	18,146	17,117		18,146
総負債	1,015,121	953,962	910,882		907,000
預金・NCD	678,972	645,765	627,576		639,000
債券	-	-	-		-
特定取引負債	2,244	2,424	3,186		2,000
繰延税金負債<未残>	-	-	-		-
再評価に係る繰延税金負債<未残>	631	579	558		556
資本勘定計	31,965	22,792	26,116		22,986
資本金	13,267	5,600	5,600		5,600
資本準備金	13,268	8,797	8,797		8,797
その他資本剰余金	3,576	3,576	3,576		3,576
利益準備金	-	-	-		-
剰余金(注3)	3,833	4,145	5,572		4,716
土地再評価差額金	1,004	853	822		818
その他有価証券評価差額金	2,980	179	1,749		521
自己株式	3	-	-		-
(収益) (億円)					
業務粗利益	18,535	17,606	7,953		16,000
資金運用収益	21,930	16,471	7,296		16,600
資金調達費用	7,165	4,238	1,610		5,200
役務取引等利益	1,653	1,947	994		2,300
特定取引利益	1,213	1,960	1,498		1,700
その他業務利益	904	1,466	225		600
国債等債券関係損()益	666	1,357	188		500
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11,834	11,136	4,993		10,000
業務純益	6,789	8,755	4,993		10,000
一般貸倒引当金繰入額	5,045	2,381	-		0
経費	6,701	6,470	2,960		6,000
人件費	2,718	2,539	1,140		2,370
物件費	3,666	3,577	1,667		3,330
不良債権処理損失額(注5)	10,386	8,364	3,736		6,500
株式等関係損()益	1,307	6,357	188		1,100
株式等償却	1,306	5,275	74		
経常利益	5,221	5,972	1,052		1,700
特別利益(注5)	268	60	550		500
特別損失	413	798	172		
法人税、住民税及び事業税	327	403	126		200
法人税等調整額	2,465	2,330	92		
税引後当期利益	3,228	4,783	1,396		1,000
(配当) (億円、円、%)					
配当可能利益	4,426	6,295			6,523
配当金総額(中間配当を含む)	373				
普通株配当金	228				
優先株配当金<公的資金分>	145				
優先株配当金<民間調達分>	-				
1株当たり配当金(普通株)	4.0				
配当率(優先株<公的資金分>)	1.11				
配当率(優先株<民間調達分>)	-				
配当性向	-				

	14/3月期 実績	15/3月期 実績	15/9月期 実績	備考	16/3月期 計画
(経営指標) (％)					
資金運用利回(A)	2.39	1.86	1.76		1.99
貸出金利回(B)	2.07	1.84	1.79		1.98
有価証券利回	2.15	1.11	1.07		1.18
資金調達原価(C)	1.59	1.22	1.08		1.18
預金利回(含むNCD)(D)	0.49	0.23	0.15		0.23
経費率(E)	0.98	0.99	0.93		0.93
人件費率	0.39	0.39	0.36		0.36
物件費率	0.53	0.55	0.52		0.52
総資金利鞘(A)-(C)	0.80	0.64	0.67		0.81
預資金利鞘(B)-(D)-(E)	0.59	0.61	0.70		0.82
非金利収入比率	8.91	11.05	12.49		14.37
O H R (経費/業務粗利益)	36.15	36.74	37.22		37.50
R O E (一般貸引前業務純益/資本勘定<平残>)	33.95	40.52	40.72		43.68
R O A (注 4)	1.12	1.12	1.13		1.12

(注1) 旧三井住友銀行の計数を表示しております。

(注2) 損益及び平残項目については、合併前の旧三井住友銀行(平成14年4月1日～平成15年3月16日)の計数を含めて表示しております。

(注3) 任意積立金及び未処分利益を合算しております。

(注4) 14/3月期、15/3月期は、(一般貸引前業務純益/総資産<平残>)、15/9月期、16/3月期は、(一般貸引前業務純益/(総資産-支払承諾見返)<平残>)。

(注5) 15/9期につきましては、貸倒引当金戻入益及び債権売却損失引当金戻入益といたしまして142億円を特別利益に計上しております。

このため、15/9期の与信関係費用(不良債権処理損失額+上記戻入益)は3,594億円となっております。

(参考)収益動向及び計画[4社合算ベース：三井住友銀行＋三井住友カード＋三井住友銀リース＋日本総合研究所]

	15/3月期 実績	15/9月期 実績	備考	16/3月期 計画
(規模)＜資産、負債は平残、資本勘定は未残＞				(億円)
総資産	1,013,261	956,928		954,100
総負債	975,280	932,031		928,500
資本勘定計	25,417	28,764		25,638
資本金	6,626	6,626		6,626
資本準備金	9,612	9,612		9,612
その他資本剰余金	4,138	3,990		3,989
利益準備金	10	10		10
剰余金（注1）	4,366	5,848		5,129
土地再評価差額金	853	822		818
その他有価証券評価差額金	188	1,856		546
自己株式	0	0		0
(収益)				(億円)
合算業務純益（注2）	11,578	5,173		10,480
経常利益	5,637	1,182		2,090
特別損益	663	377		500
法人税、住民税及び事業税	1,767	89		370
法人税等調整額				
税引後当期利益	4,533	1,470		1,220
(配当)				(億円、%)
配当可能利益＜含む持株会社＞	8,668			14,099
配当性向（持株会社 普通株）	-	-		18.70
(経営指標)				(%)
ROE（合算業務純益/資本勘定<平残>）	45.55	38.19		41.05
ROA（合算業務純益/総資産<平残>）	1.14	1.08		1.09

(注1) 利益剰余金のうち、利益準備金以外のものを表示しております。

(注2) 三井住友銀行の業務純益、他3社の営業利益を合算しております。

(図表1-2)収益動向 [三井住友フィナンシャルグループ(連結)]

	15/3月期 実績	15/9月期 実績	備考	16/3月期 見込み
(規模)<未残> (億円)				
総資産	1,046,074	1,007,255		
貸出金	610,829	596,664		
有価証券	241,185	224,511		
特定取引資産	44,954	34,853		
繰延税金資産	19,561	18,460		
総負債	1,011,867	969,741		
預金・NCD	677,840	665,219		
債券	-	-		
特定取引負債	28,514	20,468		
繰延税金負債	439	585		
再評価に係る繰延税金負債	588	567		
少数株主持分	9,967	10,059		
資本勘定計	24,241	27,455		
資本金	12,477	12,477		
資本剰余金	8,562	8,548		
利益剰余金	3,117	4,233		
土地再評価差額金	1,014	979		
その他有価証券評価差額金	242	1,762		
為替換算調整勘定	535	412		
自己株式	152	132		
(収益) (億円)				
経常収益	35,064	17,608		
資金運用収益	18,169	8,264		
役務取引等収益	4,242	2,372		
特定取引収益	2,065	1,639		
その他業務収益	9,470	4,597		
その他経常収益	1,118	736		
経常費用	40,221	15,953		
資金調達費用	4,174	1,632		
役務取引等費用	713	420		
特定取引費用	7	-		
その他業務費用	7,211	4,330		
営業経費	8,892	4,481		
その他経常費用	19,223	5,091		
貸出金償却	3,646	3,889		
貸倒引当金繰入額	6,547	145		
一般貸倒引当金繰入額	2,506	2,283		
個別貸倒引当金繰入額	4,080	2,449		
経常利益	5,157	1,655		3,200
特別利益	119	414		
特別損失	871	201		
税金等調整前当期純利益	5,909	1,869		
法人税、住民税及び事業税	661	224		
法人税等調整額	2,252	51		
少数株主利益	336	261		
当期純利益	4,654	1,435		2,300